
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 722 DEL 10/07/2014 
 

 

 
 

 
SETTORE Cultura e Politiche per la Tutela e Valorizzazione 
dei Beni Architettonici ed Artistici 
 
 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO EDIZIONE E 
RISTAMPA DEL VOLUME -ARCHITETTURA RAZIONALISTA NEL TERRITORIO COMASCO-, 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTEGRATO D'AREA (PIA) -ECOLARIUS-. DIFFONDERE LA 

CULTURA DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO TRA LAGO E MONTAGNA- DEL POR-FESR 

2007-2013. IMPEGNO DI SPESA EURO 10.000,00. CIG ZBD0FDA285 

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 
 

 
 

 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 722 del  10/07/2014 

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di aggiornamento edizione e ristampa del volume 

“Architettura razionalista nel territorio comasco”, nell’ambito del progetto Integrato d’Area 

(PIA) “Ecolarius. Diffondere la cultura dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna” del 

POR-FESR 2007-2013. Impegno di spesa Euro 10.000,00. 

CIG ZBD0FDA285. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI ARCHITETTONICI ED ARTISTICI 

 

 

Premesso che con determina a contrarre n. 666 del 26.6.2014, il Dirigente del Settore 

Cultura, Politiche per la tutela e valorizzazione dei beni architettonici e artistici ha individuato 

gli elementi e le procedure per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, demandando 

all’Ufficio Affari Generali, istituzionali e legali l’espletamento delle procedure d’acquisto; 

Atteso che il servizio consiste nell’aggiornamento dell’edizione e ristampa di n.5.000 copie del 

volume “Architettura razionalista nel territorio comasco” con le seguenti caratteristiche 

tecniche:  

Formato  12X19,5 chiuso  

   24X19,5 aperto 

Copertina  con alette lunghe 

   Patinata opaca 250 g. 

   Stampa 4+0+ plastificazione opaca 

Interno  patinata opaca 150 g. 

   Stampa 4+4 

Brossura  Cucita 

Rifacimento copertina e pagine presentazione 

n. pagine variabile tra 128 (4/32°) e 132 (4/32° + 174 stampato 1+1) 

 

Considerato che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila 

euro, ammette il ricorso alla procedura di affidamento diretto; 

 

Visto il Regolamento per l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della PA ed in particolare 

l’art. 33 ai sensi del quale “le Amministrazioni..possono concludere nell’ambito del M.E. 

contratti con i fornitori per l’acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste 

dalla Legge in materia di appalti pubblici di beni e servizi, tra cui in particolare il Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al D.Lgs n.163/2006…” 

 

Dato atto che 

- è stato preliminarmente verificato che la CONSIP S.p.a non ha attualmente attivato 

convenzioni per forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge 448/2001 

- ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal D.L. 168 del 

12 luglio 2004, per l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL 

Regione Lombardia, realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 163/2006, dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in 

conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei 

principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera concorrenza, di 

parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e di proporzionalità. 

 

Dato atto altresì che sulla piattaforma SINTEL è presente la Tipografia Salin s.r.l.– via Roma, 

105, cap22077 Olgiate Comasco – che opera da molti anni nel settore tipografico e Arti 

Grafiche, e che dispone dei requisiti per il servizio in oggetto; 

 

Atteso che in data 1 luglio 2014 si è provveduto al lancio di una RDO – richiesta di offerta - 

scadente in data 2 luglio 2014 rivolta alla società Salin s.r.l. di Olgiate Comasco per il servizio 

di aggiornamento edizione e ristampa di n 5.000 copie del volume “Architettura Razionalista 



Determina n. 722 del  10/07/2014 

nel territorio comasco”, come da documento agli atti d’ufficio che si allega quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Tipografia Salin s.r.l. di Olgiate Comasco tramite il portale 

Sintel che per il servizio proposto richiede una somma di € 8.197,00 al netto d’IVA; 

 

Considerato che questa Amministrazione ritiene opportuno avvalersi per l’aggiornamento 

dell’edizione e la ristampa del volume “Architettura razionalista nel territorio comasco” della 

Tipografia Salin s.r.l. di Olgiate Comasco, già in possesso del fotolito avendo la stessa 

provveduto alla stampa della I edizione del volume in oggetto, nonché in considerazione della 

convenienza del prezzo proposto;  

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di impegnare la somma di € 10.000,00 IVA inclusa a 

favore della Tipografia Salin s.r.l. di Olgiate Comasco per l’aggiornamento e la ristampa del 

volume “Architettura razionalista nel territorio comasco”; 

 

Dato atto che la Tipografia Salin s.r.l. è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  

 

Dato atto altresì che qualora la Tipografia Salin s.r.l non assolva agli obblighi previsti dall’art. 

3 della Legge n. 163/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, esso si 

risolve di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3; 

 

Vista l’autocertificazione trasmessa dalla Tipografia Salin s.r.l., rispetto alla quale si 

provvederà a dar luogo alle necessarie verifiche; 

 

Visto il report riepilogativo della procedura espletata, agli atti d’ufficio, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

Richiamati 

- la deliberazione n. 13 del 21 maggio 2014 con la quale il Commissario Straordinario, con i 

poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014 e Bilancio 

Pluriennale 2014/2016; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale n. 88 del 6 giugno 2014, e successive modifiche e integrazioni, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti nell’ambito dei progetti 

di gestione e dei residui passivi l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli 

obiettivi; 

 

Atteso che ai sensi dell’art.1, comma 82 della Legge n.56/2014, a decorrere dal 1 luglio 2014 

questa Provincia opera in gestione provvisoria ex art.163, comma2, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Constatato che la spesa derivante dal presente provvedimento, e relativa all’assolvimento di 

attività cofinanziate dal programma POR-FESR 2007/2013 per il Progetto Integrato d’Area 

(PIA) “Ecolarius. Diffondere la cultura dell’ambiente e del paesaggio tra lago e montagna”, si 

rende indifferibile e urgente in quanto la mancata attuazione delle attività previste dal progetto 

comporterebbe la perdita del contributo assegnato con decreto regionale 14 dicembre 2009 

n.13973; 

 

Visto l’art. 19 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



Determina n. 722 del  10/07/2014 

2. di aggiudicare, tramite la piattaforma SINTEL Regione Lombardia, l’aggiornamento 

dell’edizione e la ristampa di n. 5.000 copie del volume “Architettura razionalista nel territorio 

comasco” alla Tipografia Salin s.r.l., via Roma, 105 cap.22077 Olgiate Comasco - partita IVA 

01564730131, al prezzo complessivo di € 10.000,00 IVA inclusa; 

 

3. di subimpegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00 IVA inclusa imputandola come 

segue: 

 cap. 8858R, imp. 1333/2012, cod. bil 1030203 del CC14; 

 

4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito dell’emissione di regolare fattura; 

 

5. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 

provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art.1, comma 82, della 

Legge n. 56/2014 e dell’art.163, comma 2, del D.Lgs n.267/2000; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to MOSCONI GIANCARLO 

 
 


